СОВЕТ ЕЛАБУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	[image: image1.jpg]=

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АЛАБУГА

МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН   СОВЕТЫ

            РЕШЕНИЕ
         КАРАР

             29.03.2017г
г.Елабуга
                №154

О внесении изменений в решение Совета Елабужского муниципального района от 08.08.2011 № 124 «Об утверждении Положения об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования  Елабужский муниципальный район»
Рассмотрев представление Елабужского городского прокурора и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», Совет Елабужского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в  Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах муниципального образования Елабужский муниципальный район, утвержденное решением Совета Елабужского муниципального района за № 124 от 08 августа 2011 года, изложив раздел 3 в новой прилагаемой редакции:
3. Полномочия органов местного самоуправления в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма
3.1. К полномочиям Совета Елабужского муниципального района относится:

3.1.1. Принятие решений по вопросам участия органов местного самоуправления в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования Елабужский муниципальный район.

3.1.2. Утверждение  местного бюджета в части расходов на профилактику терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования  Елабужский муниципальный район.

3.2. Полномочия Главы Елабужского муниципального района:

3.2.1. Принятие решения о создании  комиссии  в Елабужском муниципальном районе  по профилактике терроризма и экстремизма (далее по тексту - комиссия).

3.2.2.Осуществление профилактической работы во взаимодействии с органами местного самоуправления Елабужского муниципального района, органами государственной власти, организациями, общественными объединениями, населением муниципального образования Елабужский муниципальный район;
3.2.3. Организация информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции;

3.2.4. Осуществление взаимодействия с общественными объединениями в целях организации гражданского контроля на печатание, издание кино-, фото-, аудиоматериалов на предмет выявления в них экстремистских идей, их широкое открытое обсуждение;
3.2.5. Осуществление сбора необходимой информации о выявлении причин и условий, способствующих проявлению экстремизма или (и) подготовке и совершению террористических актов, анализ, прогнозирование развития ситуации, планирование при необходимости мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности.
 3.2.6. Осуществление взаимодействия с правоохранительными органами с целью анализа, прогнозирования развития ситуации и планирования мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности.

3.3. Полномочия Исполнительного комитета Елабужского муниципального района:

3.3.1. Подготовка предложений по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям, обеспечению защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, включающих:

а) места массового скопления населения (культурно-спортивные учреждения, рынки, магазины, пассажирский автотранспорт, жилищно-коммунальный комплекс);

б) образовательные и медицинские организации;

в) организации, предприятия и учреждения всех форм собственности, находящиеся и осуществляющие свою деятельность  на территории муниципального образования Елабужский муниципальный район;

3.3.2. Проведение  информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем проведения разъяснительной работы среди населения и иных мероприятий;
3.3.3. Принятие правовых актов, касающихся организации, совершенствования и оценки эффективности деятельности организаций, предприятий и учреждений в  Елабужском муниципальном районе  по профилактике терроризма и экстремизма;
3.3.4.  Создание условий  развития добровольного движения самостоятельной активности граждан по противодействию экстремизму (терроризму);
3.3.5. Подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма, экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям;
3.3.6.  Разработка муниципальных программ в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

3.3.7.  Осуществление профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности;
3.3.8.  Проведение профилактических, в том числе воспитательных мероприятий, направленных на пропаганду социального мира, национальной и религиозной терпимости, обеспечение равенства прав жителей Елабужского муниципального района;
3.3.9. Осуществление взаимодействия с жилищно-коммунальными службами в сфере ликвидации последствий экстремисткой (террористической) деятельности.

3.4. Полномочия Земельно-имущественной палаты Елабужского муниципального района:
3.4.1. Обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности не переданных в ведение иных органов местного самоуправления.
3.5. Органы местного самоуправления Елабужского муниципального района, а также органы местного самоуправления сельских поселений:

3.5.1.  Участвуют в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Республики Татарстан;
3.5.2. Обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в их ведении;

3.5.3. Осуществляют подготовку предложений по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям, обеспечению защищенности потенциальных объектов террористических посягательств;

3.5.4. Направляют предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти Республики Татарстан;
3.5.5. Принимают участие в реализации муниципальных программ в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

3.5.6. Осуществляют иные полномочия по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по вопросам муниципального устройства, правопорядку и депутатской этике.
Председатель                                                                            Г.Е. Емельянов